Связанные стороны включают в себя высшее руководство Общества, организации, в 

которых высшему руководству Общество прямо или косвенно принадлежит существенная 
доля голосов.

Судебные иски
В период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года было подано 23 исков о 

взыскании задолженности по оплате за обучение на сумму 1 926 878 (одна миллион 
девятьсот двадцать шесть тысяч восемьсот семьдесят восемь) тенге. Судебные иски были 
удовлетворены в полном объеме, из них заключено 14 соглашений об урегулировании 
спора в порядке судебной медиации. Сумма погашенной задолженности составила 1 566 
754 (один миллион пятьсот шестьдесят шесть тысяч семьсот пятьдесят четыре) тенге.

Был подан 1 иск о взыскании задолженности по коммунальным затратам арендатора 
на сумму 595 016,59 (пятьсот девяносто пять тысяч шестнадцать) тенге 59 тиын. Судебный 
иск удовлетворен, взыскана задолженность в сумме 595 016 (пятьсот девяносто пять тысяч

шестнадцать) тенге и неустойка 277 965 (двести семьдесят семь тысяч девятьсот 
шестьдесят пять) тенге. Сумма возврата составила 872 981 тенге (восемьсот семьдесят две 
тысячи девятьсот восемьдесят одна) тенге.

За период с сентября 2021г. по ноябрь 2021г. также поступили средства, взысканные в 
досудебном порядке на сумму 661 991 (шестьсот шестьдесят одна тысяча девятьсот 
девяносто один) тенге и по исполнительному производству на сумму 82771 (восемьдесят 
две тысячи семьсот семьдесят один) тенге.

Итого погашено задолженности по оплате за обучение на сумму 2 311516 (два 
миллиона триста одиннадцать тысяч пятьсот шестнадцать) тенге, взыскано задолженности 
по оплате за обучение на сумму 2 799 859 (два миллиона семьсот девяносто девять тысяч 
восемьсот пятьдесят девять) тенге.

С учетом поданных исков о взыскании задолженности по оплате за обучение и 
задолженности по коммунальным затратам в исполнительном производстве за 2021 год 
находится 4 производства на сумму 1 329 575 тенге (один миллион триста двадцать девять 
тысяч пятьсот семьдесят пять) тенге, из них 872 981 тенге- взысканная сумма 
задолженности по коммунальным затратам и неустойка.

НАО «Восточно-Казахстанский университет имени Сарсена Аманжолова» 09 ноября 
2021 года было заключено соглашение об урегулировании спора (конфликта) в порядке